РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2021        № 781                                                    г. Камень-на-Оби

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края, Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 26.11.2013 № 413, протоколом заседания Совета Администрации от 27.09.2021 № 10,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2022 следующие постановления Администрации района:
от 30.10.2019 № 861 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2020-2022 годы»;
от 05.02.2020 № 71 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 30.10.2019 № 861 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2020-2022 годы»;
от 09.09.2020 № 593 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 30.10.2019 № 861 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2020-2022 годы»;
от 29.12.2020 № 829 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 30.10.2019 № 861 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2020-2022 годы»;
от 20.07.2021 № 604 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 30.10.2019 № 861 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2020-2022 годы».
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕНА постановлением
Администрации района
от 01.10.2021     № 781

[bookmark: Par28]Муниципальная программа
«Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

1. [bookmark: Par32]Паспорт муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

	Наименование Программы
	«Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	Участники Программы
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;
привлеченные организации.

	Программно-целевые инструменты программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

	Задачи Программы
	Поддержание санитарного состояния территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее городского поселения) в соответствии с санитарными нормами;
благоустройство территории городского поселения;
увеличение площади содержания зеленых насаждений на территории городского поселения

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Доля площади ликвидированных несанкционированных свалок к общей площади несанкционированных свалок;
площадь территории городского поселения, на которой проводятся работы по благоустройству

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022 - 2024 годы

	Объемы финансирования программы
	Объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 30336 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 10112 тыс. рублей;
2023 год – 10112 тыс. рублей;
2024 год – 10112 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Ликвидация 81% несанкционированных свалок на территории– городского поселения;
увеличение площади территории городского поселения, на которой проводятся работы по благоустройству до 229,7 тыс.кв.м.

[bookmark: Par106]
2. Общая характеристика сферы реализации Программы
Сферой реализации Программы являются вопросы местного значения        города Камень-на-Оби  Каменского района Алтайского края (далее – город Камень-на-Оби) края в области организации мероприятий по охране окружающей среды, создания условий для массового отдыха жителей городского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения.
Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования осуществляется ежегодно путем проведения на территории муниципального образования мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок, вывоза мусора.
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной городской инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории город Камень-на-Оби.
В 2018-2021 годах по программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2024 годы» благоустроены  дворовые территории 23 многоквартирных домов, 10 общественных территорий.
В настоящее время благоустроенный комплекс городского поселения характеризуется следующими проблемами:
- низкие темпы развития сети уличного освещения;
- низкий уровень санитарного содержания зеленых насаждений общего пользования, кладбищ;
- рост количества несанкционированных свалок.
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории города Камень-на-Оби из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений города достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов 20 века), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (процент аварийности деревьев составляет более 85).
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях городской среды, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам городского коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по содержанию зеленых насаждений на территории города.
Приоритетной задачей в области благоустройства на территории городского поселения и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки является ликвидация несанкционированных стихийных свалок, как продукта жизнедеятельности людей.
Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение программно-целевого метода в развитии текущего благоустройства.

[bookmark: Par150]3. Приоритеты направления реализации Программы, цели, задачи и показатели
[bookmark: Par154]Основной целью программы является повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края
Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022 - 2024 годы» является инструментом достижения поставленной цели.
[bookmark: Par168]Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- поддержание санитарного состояния территории г. Камень-на-Оби в соответствии с санитарными нормами;
- благоустройство территории городского поселения;
- увеличение площади зеленых насаждений на территории города.
[bookmark: Par177]Решение поставленных задач позволит:
ликвидировать 81% несанкционированных свалок на территории города Камень-на-Оби;
увеличить площадь территории муниципального образования, на которой проводятся работы по благоустройству до 229,7 тыс.м.кв.
Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в приложении 1.

[bookmark: Par188][bookmark: Par192]4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
Для достижения конечных результатов Программы необходимо осуществить комплекс мероприятий, соответствующих цели и задачам Программы.
Для поддержания санитарного состояния территории города в соответствии с санитарными нормами будут проводиться работы по ликвидации несанкционированных свалок, сбору и обезвреживанию ртутьсодержащих ламп, вывозу мусора из водоохранных зон, а также организованы мероприятия по информационно-просветительской деятельности населения по вопросам охраны окружающей среды.
Для увеличения площади содержания зеленых насаждений на территории города будут проводиться работы по устройству газонов и клумб, посадке, сносу и обрезке деревьев.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2 к настоящей Программе.

[bookmark: Par201]5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского поселения составит 30336 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 10112 тыс. рублей;
2023 год – 10112 тыс. рублей;
2024 год – 10112 тыс. рублей.
Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах и решениями представительного органа городского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 3 к настоящей Программе.

[bookmark: Par236]6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации Программы
Для успешной реализации Программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.
В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски: финансовые, нормативно-правовые, экономические, административные и организационные.
Финансовые риски отнесены к наиболее серьезным и связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем бюджетного финансирования.
В целях ограничения рисков подобного рода планируется ежегодная корректировка финансовых показателей программных мероприятий в зависимости от достигнутых результатов, возможна минимизация рисков путем развития механизма государственно-общественного партнерства.
Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, вследствие чего может возникнуть необходимость внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты и Программу.
Экономические риски связаны с заключением муниципальных контрактов с организациями, которые окажутся неспособными исполнить обязательства по контракту.
Наступление указанных рисков повлияет на выполнение мероприятий Программы и может привести к недостижению целевых значений показателей (индикаторов) реализации Программы.
Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода реализации Программы и разработки при необходимости предложений по ее корректировке, перераспределению объемов финансирования в зависимости от складывающейся ситуации в сфере благоустройства.

[bookmark: Par249]7. Методика оценки эффективности программы
Оценка эффективности   программы осуществляется согласно приложению 2 к постановлению  Администрации Каменского района  Алтайского края от 26.11.2013 № 413 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

7

[bookmark: Par288]ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	N п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	годы реализации муниципальной программы

	2021 год факт
	2022 год
оценка
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022 - 2024 годы»

	1.
	Доля площади ликвидированных несанкционированных свалок к общей площади несанкционированных свалок на территории городского поселения
	%
	59,7
	75
	78
	81

	2.
	Площадь территории городского поселения, на которой проводятся работы по благоустройству
	тыс. кв. м
	202,4
	212,4
	220,9
	229,7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель 1
Повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки в  муниципальном образовании город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	10112
	10112
	10112
	30336
	Всего, в том числе:

	10112
	10112
	10112
	30336
	Бюджет городского поселения

	2
	Задача 1
Обеспечить поддержание санитарного состояния территории г. Камень-на-Оби в соответствии с санитарными нормами.
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	806,5
	806,5
	806,5
	2419,5
	Всего, в том числе:

	806,5
	806,5
	806,5
	2419,5
	Бюджет городского поселения

	3
	Мероприятие 1.1  Устройство и содержание полигона твердых бытовых отходов,  приобретение и обновление мусорных контейнеров, обустройство контейнерных площадок
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	406,5
	406,5
	406,5
	1219,5
	Всего, в том числе:

	406,5
	406,5
	406,5
	1219,5
	Бюджет городского поселения

	4

	Мероприятие 1.2
Ликвидация несанкционированных свалок
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	400
	400
	400
	1200
	Всего, в том числе:

	400
	400
	400
	1200
	Бюджет городского поселения

	5
	Задача 2
Благоустройство территории городского поселения
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	8335,5
	8335,5
	8335,5
	25006,5
	Всего, в том числе

	8335,5
	8335,5
	8335,5
	25006,5
	Бюджет городского поселения

	6
	Мероприятие 2.1
Содержание и обслуживание общественных территорий

	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	1968
	1968
	1968
	5904
	Всего, в том числе:

	1968
	1968
	1968
	5904
	Бюджет городского поселения

	7
	Мероприятие 2.2
Техническое обслуживание мемориалов

	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	468
	468
	468
	1404
	Всего, в том числе:

	468
	468
	468
	1404
	Бюджет городского поселения

	8
	Мероприятие 2.3
Выкашивание дикорастущей конопли

	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	70
	70
	70
	210
	Всего, в том числе:

	70
	70
	70
	210
	Бюджет городского поселения

	9
	Мероприятие 2.4
Содержание и ремонт остановочных павильонов
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	104
	104
	104
	312
	Всего, в том числе:

	104
	104
	104
	312
	Бюджет городского поселения

	10
	Мероприятие 2.5
Подготовка и проведение праздников
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	1104,2
	1104,2
	1104,2
	3312,6
	Всего, в том числе:

	1104,2
	1104,2
	1104,2
	3312,6
	Бюджет городского поселения

	11
	Мероприятие 2.6
Устройство, содержание и обслуживание водоотводных канав, разработка ПСД
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	800
	800
	800
	2400
	Всего, в том числе:

	800
	800
	800
	2400
	Бюджет городского поселения

	12
	Мероприятие 2.7
Содержание мест захоронения
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	768,2
	768,2
	768,2
	2304,6
	Всего, в том числе:

	768,2
	768,2
	768,2
	2304,6
	Бюджет городского поселения

	13
	Мероприятие 2.8
Организация уличного освещения
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и
	1560
	1560
	1560
	4680
	Всего, в том числе

	1560
	1560
	1560
	4680
	Бюджет городского поселения

	14
	Мероприятие 2.9
Техническое обслуживание и ремонт сетей уличного освещения, приобретение и установка светодиодных светильников уличного освещения
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	1293,1
	1293,1
	1293,1
	3879,3
	Всего, в том числе

	1293,1
	1293,1
	1293,1
	3879,3
	бюджет городского поселения

	15
	Мероприятие 2.10
Изготовление ПСД и прохождение экспертизы

	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	200
	200
	200
	600
	Всего, в том числе

	200
	200
	200
	600
	бюджет городского поселения

	16
	Задача 3
Увеличение площади зеленых насаждений на территории г. Камень-на-Оби
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ , строительству  и архитектуре
	970
	970
	970
	2910
	Всего, в том числе

	970
	970
	970
	2910
	Бюджет городского поселения

	17
	Мероприятие 3.1
Озеленение, кошение газонов, зеленой зоны города, придорожных полос
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	520
	520
	520
	1560
	Всего, в том числе

	520
	520
	520
	1560
	Бюджет городского поселения

	18
	Мероприятие 3.2
Вырезка, подрезка деревьев и кустарников, формирование их крон на территории г.Камень-на-Оби и на территории кладбища г. Камень-на-Оби
	2022-2024
	Комитет Администрации Каменского района  по ЖКХ, строительству  и архитектуре
	450
	450
	450
	1350
	Всего, в том числе

	450
	450
	450
	1350
	Бюджет городского поселения

14

[bookmark: Par387]
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2022-2024 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	10112
	10112
	10112
	30336

	Бюджет городского поселения
	10112
	10112
	10112
	30336